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Введение

Актуальность исследования. В последние десятилетия наблюдается

интерес к проблеме раннего овладения дошкольниками иностранным языком

в силу его большого развивающего и воспитательного потенциала

(Н.Д.Гальскова, И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев, З.Н. Никитенко, Г.В. Рогова и

др.). Интерес к дошкольному возрасту объясняется прежде всего его

благоприятными возможностями, которые, как отмечал А.А. Леонтьев,

рассуждая о приобщении детей к овладению иностранным языком в

искусственных условиях, заключаются не в хорошей памяти и

сензитивности, а в глобально действующей у них игровой мотивации,

позволяющей организовать овладение новым языком как средством

заинтересованного общения и сделать осмысленными любые, самые простые

высказывания [А.А.Леонтьев,1985; Е.И. Негневицкая,1987].

Процесс внедрения иностранного языка в практику работы дошкольных

образовательных учреждений был начат в конце 90-х годов прошлого века

после широкомасштабного эксперимента (1987-1994) по обучению детей 4-6

лет, который проводился в нашей стране под эгидой Министерства

просвещения РСФСР и под руководством лаборатории обучения

иностранным языкам научно-исследовательского института школ.

Результатами данного эксперимента явились выпуск концептуально нового

учебно- методического комплекса по английскому языку для детей 5-6 лет

(З.Н. Никитенко, Е.И. Негневицкая), в котором был реализован

коммуникативный подход, а также создание программы подготовки

педагогических кадров для детского сада со знанием иностранного языка и

открытие новой специальности «воспитатель со знанием иностранного

языка». За это время проведен ряд кандидатских исследований, в которых

формулировались единые требования к обучению дошкольников и младших

школьников иностранному языку (Т.Г. Гончарова), обосновывались

методики интегративного обучения иноязычной культуре детей дошкольного
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и младшего школьного возраста (Л.В. Гаделия), обучения дошкольников

французскому языку на основе сочинительства сказочных историй

(Г.Д.Ткачук), интеграция сознательного и бессознательного в раннем

обучении иноязычной грамматике (А.О. Тенис), возможность использования

метафоры при обучении дошкольников новому языку (Ю.Ю. Цыбина),

рассматривались особенности обучения дошкольников немецкому языку

(Т.Б. Хлыбова) и обучения языковым средствам иноязычного общения на

основе метода моделирования (К.Б. Жигалева), а также методика обучения

английскому языку детей преддошкольного возраста (О.В. Коряковцева).

Проведенный нами анализ этих и других работ позволяет сделать вывод

о том, что предпринятое теоретическое осмысление практики преподавания

иностранного языка в детском саду осуществлялось в контексте обучения, а

не образования, то есть акцент был сделан на обучении, а проблематика

овладения дошкольниками иностранным языком в целях их когнитивного

развития даже не обсуждалась. Кроме того, исследования проводились

применительно к детям, воспитывавшимся вне цифровой среды. Наш анализ

также показал, что сегодня вопросы методики раннего овладения детьми

иностранным языком в условиях дошкольного иноязычного образования

остаются на периферии методического сознания.

Мы исходим из того, что методически грамотное проектирование

развития и воспитания дошкольников средствами иностранного языка

возможно лишь при учете их психофизиологических особенностей и

возможностей. Современное детство складывается и существует в

информационной среде в окружении смартфонов и других гаджетов,

использование которых отрицательно влияет на когнитивное развитие

дошкольников. Поскольку когнитивное развитие связано с развитием речи, у

большинства детей наблюдается отставание в развитии речи, они позже

начинают говорить, мало и плохо разговаривают, их речь бедна и

примитивна; кроме того, дети становятся менее инициативными и

самостоятельными, их отличает эмоциональная скупость. Практика
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показывает, что специальная логопедическая помощь нужна практически в

каждой группе детского сада. Есть исследование, утверждающее, что

виртуальный мир заменяет детям реальную игровую деятельность

[Смирнова, Гударева, 2011]. Поскольку в электронной игре ребенок крайне

ограничен в проявлении своей инициативности и самостоятельности, его

мотивом является «реакция программы» - исходящее от нее поощрение или

порицание. У детей, долго сидящих перед экраном, нарушается чувство

собственного движения и пространственный образ себя; вместе с тем

известно, что переживание себя в пространстве, чувство своей телесности -

исходная точка всех видов активности и основа практически всех линий

развития ребенка в дошкольном возрасте.

Кроме того, как показывают наши наблюдения, в детском саду

используются, как правило, зарубежные технологии обучения детей

иностранному языку на основе имитации, при этом задачи развития

когнитивной сферы дошкольников даже не ставятся.

Психологическая и методическая наука обладает значительным

научным богатством, что нашло отражение в работах известных

отечественных ученых – психологов, психолингвистов и методистов,

посвященных развитию детской речи и общению детей дошкольного

возраста на родном языке (М.И. Лисина, Ф.С. Сохин, Е.И. Негневицкая,

А.М.Шахнарович, Д.Б. Эльконин), возрастным особенностям современных

детей (М.М. Безруких и психофизиологическая школа института физиологии

РАО), специфике дошкольного иноязычного образования (З.Н. Никитенко),

особенностям формирования умений иноязычной речевой деятельности в

детском возрасте (И.А.Зимняя, А.А. Леонтьев, Н.Д. Гальскова, Н.А. Горлова,

Н.А. Тарасюк, А.Н. Утехина и др.). Результаты исследования, полученные в

работах этих ученых в виде теорий и концепций, могут служить

теоретической основой для разработки такой технологии овладения детьми

устной иноязычной речью, которая бы учитывала их особенности и

возможности, отвечала детским интересам и потребностям и способствовала
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их когнитивному развитию. Есть также все основания полагать, что

методически грамотно выстроенный процесс овладения детьми устной

иноязычной речью с использованием различных видов искусства может

нивелировать обозначенные выше отрицательные тенденции.

Создание такой технологии отвечает требованиям Стандарта

дошкольного образования, в котором зафиксированы приоритеты

рассматриваемого нами образования, связанные с личностным развитием

дошкольника и созданием условий для формирования психологической

готовности ребенка к обучению в школе. В данной работе в качестве

средства развития дошкольников при овладении иностранным языком

предлагается использование различных средств искусства, целесообразность

использования которых обусловлена их развивающим и воспитательным

потенциалом. Использование средств искусства в процессе овладения

иностранным языком может способствовать развитию иноязычной речи

дошкольника и при этом удовлетворять его потребности в игровой

деятельности.

Под средствами искусства мы понимаем различные виды искусства

(коллажирование, лепка, театрализация, рисование, пение и др.) включая

мультимедийную платформу, использование которых призвано

способствовать взаимосвязанному речевому и когнитивному развитию

дошкольников. Мультимедийные средства необходимы для создания

иноязычной среды и моделирования ситуаций игрового общения с учетом

соблюдения режима санитарно-эпидемиологических требований к экранному

времени в образовательном процессе [Безруких,2019].

Предлагаемая нами технология овладения дошкольниками иностранным

языком получает свое обоснование и разработку в контексте личностной

парадигмы на основе теории личностно-развивающего иноязычного

образования (З.Н. Никитенко), согласно которой целевыми приоритетами

дошкольного иноязычного образования являются когнитивное, речевое,

коммуникативное и нравственное развитие личности ребенка, а цель
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овладения иностранным языком заключается в его воспитании и развитии

средствами иностранного языка как феномена культуры.

В таком контексте вопросы дошкольной проблематики не только не

решались, но даже и не ставились, что и обусловливает актуальность

предпринятого исследования и является основанием для избрания его темы:

«Овладение дошкольниками иноязычной устной речью на основе

использования средств искусства».

Анализ образовательной ситуации позволил нам сформулировать

противоречия между:

 требованиями современного общества к воспитанию и развитию

личности дошкольника и недостаточной реализацией развивающего

потенциала предмета «Иностранный язык» при овладении детьми устной

иноязычной речью;

 сложившимися способами организации процесса овладения

дошкольниками иностранным языком, не учитывающими их

психофизиологических возможностей, и недостаточным использованием

потенциала различных средств искусства для сопряженного развития устной

иноязычной речи и когнитивного развития детей данного возраста;

 требованиями федерального государственного образовательного

стандарта дошкольного образования к организации деятельности

дошкольников, способствующей их когнитивному развитию, и отсутствием

научно обоснованной технологии, которая бы обеспечивала такое развитие

при овладении устной иноязычной речью средствами искусства.

Данные противоречия подтверждают актуальность работы и позволяют

сформулировать проблему исследования: как обеспечить эффективное

овладение дошкольниками устной иноязычной речью на основе

использования различных средств искусства?

Объектом исследования является процесс овладения дошкольниками

иностранным языком в условиях дошкольного иноязычного образования.
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Предметом исследования выступает технология овладения

дошкольниками иноязычной устной речью на основе использования средств

искусства.

Цель исследования заключается в теоретическом обосновании и

разработке технологии овладения дошкольниками устной иноязычной речью,

сопряженной с их когнитивным развитием на основе использования

различных средств искусства.

Гипотеза исследования: овладение дошкольниками иноязычной устной

речью, сопряженное с их когнитивным развитием будет эффективным, если:

– выделена специфика овладения детьми устной речью в условиях

дошкольного иноязычного образования;

– уточнены психофизиологические и нейрофизиологические

особенности и возможности детей дошкольного возраста;

– классифицированы средства искусства и показан их развивающий

потенциал применительно к дошкольному возрасту;

– разработана и экспериментально апробирована технология овладения

детьми устной иноязычной речью на основе использования различных

средств искусства.

Задачи исследования:

1) выделить специфику овладения детьми устной речью в условиях

дошкольного иноязычного образования;

2) выявить условия формирования у детей умений иноязычной устной

речи, определяющие их когнитивное развитие, с учетом

психофизиологических и нейрофизиологических данных о речевой и

когнитивной сферах современного дошкольника;

3) раскрыть развивающий потенциал различных средств искусства и

создать их классификацию применительно к использованию в дошкольном

иноязычном образовании;

4) разработать технологию на основе использования различных средств

искусства с целью овладения иноязычной речью дошкольниками;
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5) проверить эффективность разработанной технологии в естественных

условиях дошкольного образовательного учреждения.

Методологической основой исследования являются положения:

– деятельностного подхода (П. Я. Гальперин, А. Н. Леонтьев,

А.А.Леонтьев, С. Л. Рубинштейн, Н. Н. Нечаев, Н. Ф. Талызина);

– личностно-ориентированного подхода (Ш. А. Амонашвили,

В.В.Давыдов, Л. В. Занков, Д. Б. Эльконин).

Теоретическую основу исследования составляют:

– теория развития личности, деятельности, общения (Г.М. Андреева,

Л.И. Божович, Л.С. Выготский, В.В. Давыдов, И.А. Зимняя, М.С. Каган,

A.A.Леонтьев, А.Н. Леонтьев, B.C. Мухина, С.Л. Рубинштейн,

Г.В.Сорокоумова, Е.Ф. Тарасов, Д.И. Фельдштейн);

– теория речевой деятельности (И.А. Зимняя, А. А. Леонтьева,

А.М.Шахнарович);

– теория развивающего образования (А.Г. Асмолов, Е.Н. Дмитриева,

В.В. Рубцов, В.В.Сохранов);

– теория способностей (Б.Г. Ананьев, В.В. Давыдов, А.Г. Ковалев,

В.А.Крутецкий, К.К. Платонов, С.Л. Рубинштейн, В.В. Рыжов, Б.М. Теплов,

В.Д. Шадриков и др.);

– теория онтогенеза развития речевой способности (Е.Ф. Тарасов,

A.M.Шахнарович, Е.И. Негневицкая);

– теория психофизиологических основ и нейрофизиология мозговой

деятельности (Т.В. Ахутина, К. Барт, М.М. Безруких, Н.В. Дубровинская,

А.Н. Корнев, Н.К. Корсакова, А.Р. Лурия и др.);

– теория дошкольного иноязычного образования (З.Н. Никитенко)

– теория раннего обучения иностранному языку (Н. Д. Гальскова,

Н.А.Горлова, З.Н. Никитенко, Г. В. Рогова);

– теория воспитания (Б. Битинас, A.B. Болдырева-Вараксина,

Е.В.Бондаревская, А. Дистервег, А.Н. Джуринский, B.C. Кукушин,

C.B.Кульневич, Н.П. Шитякова);
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– теория и методика обучения иностранным языкам (Н.И. Алмазова,

М.А. Ариян, Н.В. Барышников, К.Э. Безукладников, И.Л. Бим,

Н.Д.Гальскова, Е.П. Глумова, Н.Ф. Коряковцева, М.А. Мосина,

A.A.Миролюбов, О.Г.Оберемко, Е.Р. Поршнева, Г.В. Рогова, Н.Н. Сергеева,

E.H.Соловова, А.Н. Шамов, Л.В. Яроцкая).

Для решения поставленных задач и проверки гипотезы использовались

следующие методы научного исследования:

– теоретические: теоретический анализ методической, психологической,

психофизиологической, нейрофизиологической литературы по проблеме

исследования, а также анализ государственного стандарта дошкольного

образования, научное проектирование, обобщение и классификация;

– эмпирические: педагогическое наблюдение, анкетирование педагогов

и родителей воспитанников дошкольных образовательных учреждений,

беседа с педагогами, метод экспертных оценок, эксперимент.

Опытно-экспериментальная база исследования: муниципальные

бюджетные организации дошкольного образования «Детский сад № 29» и

«Детский сад № 30» округа Муром Владимирской области. Участники

опытного обучения – воспитанники старших групп в возрасте 5-6 лет (115

человек).

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось в

несколько этапов с 2017 по 2022 гг.

На первом (научно-поисковом) этапе (2017-2018 гг.) определялась

проблема исследования, выдвигалась рабочая гипотеза, формулировались

цель и задачи; изучалась отечественная и зарубежная литература по

проблеме исследования; рассматривались вопросы развития иноязычной

речи дошкольников, осуществлялся поиск средств развития искомой речи.

На втором (поисково-практическом) этапе (2018-2019 гг.) создавалась

классификация видов искусства применительно к дошкольному

иноязычному образованию и разрабатывалась технология овладения детьми

устной иноязычной речью на основе различных видов искусства, уточнялись
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возможности ее экспериментальной проверки на основе опосредованных

диагностических заданий.

На третьем (обобщающем) этапе (2019-2022 гг.) проведено обобщение

результатов многолетнего исследования, создана искомая и

экспериментально проверенная технология и осуществлено ее внедрение в

практику работы дошкольных учреждений округа Муром Владимирской

области, завершено оформление рукописи диссертации.

Личный вклад автора заключается в создании и теоретическом

обосновании технологии овладения детьми дошкольного возраста

иноязычной устной речью на основе использования средств искусства,

описании признаков и показателей такой технологии, разработке и

проведении экспериментальной проверки ее эффективности, а также и во

внедрении разработанной технологии в образовательный процесс

дошкольных учреждений округа Муром Владимирской области.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что в

нем:

– разработана технология овладения детьми устной иноязычной речью с

использованием различных средств искусства в условиях дошкольного

иноязычного образования;

– выявлена и описана совокупность условий формирования у

дошкольников умений иноязычного диалогического общения, определяющих

их когнитивное и речевое развитие;

 доказана целесообразность комплексного использования различных

средств искусства для развития устной иноязычной речи дошкольников;

 разработана серия упражнений, направленных на сопряженное речевое

и когнитивное развитие дошкольников на основе использования различных

средств искусства.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что:

 в методическую терминосистему введено понятие «виды искусства как

средство овладения дошкольниками устной иноязычной речью»;
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 уточнено понятие «развивающая технология овладения иностранным

языком» применительно к дошкольному иноязычному образованию;

 теоретически обоснована идея о значимости использования средств

искусства в дошкольном иноязычном образовании и выявлен их

развивающий потенциал;

 разработана классификация средств искусства как оригинального

инструмента овладения детьми устной иноязычной речью;

– теоретически обоснована развивающая технология овладения

старшими дошкольниками устной иноязычной речью, направленная на их

взаимосвязанное речевое и когнитивное развитие.

Практическая значимость исследования заключается в том, что:

– разработанная технология овладения дошкольниками устной

иноязычной речью на основе различных средств искусства в целях их

речевого и когнитивного развития получила внедрение в практику работы

дошкольных образовательных учреждений и показала свою эффективность,

что свидетельствует о перспективности ее практического применения;

– разработанная технология может быть использована также в практике

работы начальной школы при обучении первоклассников устной иноязычной

речи;

– полученные результаты могут быть использованы в исследовании

возможностей использования различных средств искусства при организации

овладения дошкольниками иноязычным аудированием, а также в

исследовании овладения младшими школьниками различными видами

иноязычной речевой деятельности.

Апробация и внедрение результатов исследования осуществлялись в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях округа Муром

Владимирской области; в выступлениях на методических объединениях и

теоретических семинарах по методике преподавания иностранных языков в

городском округе Муром; в ходе руководства творческой группой учителей

английского языка на муниципальном уровне. Основные результаты

13

диссертационной работы докладывались и обсуждались на научных

методических конференциях и форумах: форуме, посвященном Г.В. Роговой

«Методическое наследие профессора Галины Владимировны Роговой: к 100 -

летию со дня рождения» (г. Москва, Московский педагогический

государственный университет, 2017); международной молодежной научно-

практической конференции «Гармонизация межнациональных отношений в

условиях глобального общества» (г. Нижний Новгород, 2017);

Всероссийских научных «Зворыкинских чтениях» (г. Муром, Муромский

институт Владимирского государственного университета им. Александра

Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых, 2018-2022);

Всероссийской научно-практической конференции «Профессиональная

подготовка учителя иностранного языка в России: реалии и перспективы» (г.

Нижний Новгород, «Нижегородский государственный лингвистический

университет им. Н.А. Добролюбова» 2019-2021) международном научно-

методическом семинаре «Современные российские и зарубежные технологии

раннего обучения иностранным языкам» (г. Нижний Новгород,

«Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А.

Добролюбова», 2021); международной научно-практической конференции «

Обучение, тестирование, оценка» (г. Нижний Новгород, «Нижегородский

государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»,

2022).

Основные результаты работы отражены в 7 публикациях, из которых 7

опубликованы в научных рецензируемых изданиях, рекомендуемых

Минобрнауки России.

Достоверность и обоснованность результатов обеспечиваются

использованием личностно - ориентированного и деятельностного подходов;

использованием разнообразных источников информации, включая

обращение к смежным научным областям (искусствоведение, психология,

психофизиология, нейрофизиология), логикой теоретического и

экспериментального исследования; использованием теоретических и
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эмпирических методов, адекватных предмету, цели и задачам исследования;

положительными результатами экспериментальной работы и внедрения

основных положений в образовательный процесс дошкольных учреждений

округа Муром.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Специфика дошкольного иноязычного образования заключается в

развитии когнитивной сферы ребенка средствами иностранного языка.

Содержанием такого образования являются мотивационно-когнитивный и

социально-культуроведческий аспекты, создающие основу для реализации

развивающей цели, а также для создания предпосылок учебно-

познавательной деятельности, выступающей объектом формирования


[…]


обобщенных показателей когнитивного развития дошкольников в процессе

овладения диалогической речью на основе развивающей технологии.

Таблица 12

Сравнительная таблица результатов развития фонологической способности дошкольника

Группы Года Кол-во

детей в

группе

Уровень

Высокий

%

Средний

%

Низкий

%

ЭГ 2019-2020 12 65 43 8

КГ 2019-2020 12 45 40 15

ЭГ 2020-2021 12 70 20 10

КГ 2020-2021 12 38 40 22

По данным, представленным на рисунках и диаграммах оценки

фонологической способности детей, можно сделать вывод, что у

большинства дошкольников ЭГ отмечен высокий уровень развития данной

способности – 65% в 2019-2020 учебных годах и 70% детей в 2020-2021

учебных годах, средний уровень имеют 43% и 22 % детей за года применения

развивающей технологии и низкий уровень показали 8% и 10% детей.

Прирост показателей диалогических способностей в ЭГ в процессе

эксперимента составил 22 %.
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Полученные данные были обработаны и наглядно представлены в виде

диаграммы (рис. 3).

Рисунок 3. Уровни развития фонологической способности в экспериментальной и

контрольной группе

Таблица13

Сравнительная таблица уровней развития оперативной памяти дошкольников

Группы Года Кол-во

детей в

группе

Уровень

Высокий

%

Средний

%

Низкий

%

Нулевой

%

ЭГ 2019-2020 12 50 45 5 0

КГ 2019-2020 12 35 40 14 10

ЭГ 2020-2021 12 52 45 2 1

КГ 2020-2021 12 35 32 14 8

Согласно полученным данным оценки оперативной памяти

дошкольников, большинство из них (50% и 52%) имеют высокий уровень

развития, средний уровень продемонстрировали 45% детей, низкий уровень

остался у 2% и 5% и нулевой уровень наблюдается лишь у 1% детей ЭГ.

Разрыв между показателями данного критерия в ЭГ и КГ в среднем

составляет 25 %.
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Полученные данные были обработаны и наглядно представлены в виде

диаграммы (рис. 4).

Рисунок 4. Уровни развития оперативной памяти детей в ЭГ и КГ

Таблица 14

Сравнительная таблица уровней развития внимания дошкольников

Группы Года Кол-во

детей в

группе

Уровень

Высокий

%

Средний

%

Низкий

%

ЭГ 2019-2020 12 60 38 6

КГ 2019-2020 12 40 22 18

ЭГ 2020-2021 12 65 25 10

КГ 2020-2021 12 41 30 20

Согласно полученным данным оценки развития внимания у

дошкольников, 60 % и 65% детей имеют средний уровень, высокий уровень

продемонстрировали 38% и 25% детей, а низкий уровень остался у 6% и 10%

детей ЭГ, что в свою очередь свидетельствует о среднем приросте уровня

развития внимания на 37 % между ЭГ и КГ.

Полученные данные были обработаны и наглядно представлены в виде

диаграммы (рис. 5).
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Рисунок 5. Уровни развития внимания дошкольников в ЭГ и КГ

Результатом внедрения развивающей технологии овладения устным

иноязычным общением в дошкольное образовательное учреждение явилось

повышение у дошкольников интереса к организуемой деятельности и

повышение всех показателей их когнитивного развития. Так, у дошкольников

в ЭГ на 30% увеличилось количество детей с высоким уровнем развития

фонологической способности по сравнению с КГ. Положительная динамика

наблюдается также и в показателях оценки оперативной памяти: на 25%

увеличилось количество детей с высоким уровнем и на 30 % уменьшилось

количество детей с низким уровнем оперативной памяти в ЭГ.

Представленные данные свидетельствуют и о том, что у детей в ЭГ

преобладает высокий уровень развития внимания, в то время как в КГ

превалирует средний уровень.

Диаграммы, приведенные выше (рис. 2–5), отражают обобщенные

статистические результаты, полученные методом математического анализа и

представленные в виде показателей, их репрезентирующих. Рисунки

показывают увеличение минимального, максимального и среднего значений

по каждому из указанных параметров, т. е. свидетельствуют о повышении
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качественных показателей речевого и когнитивного развития у всех детей в

экспериментальной группе.

Необходимо упомянуть, что использование экспертной оценки

позволило установить, что опытными педагогами отмечена также

повышенная активность детей в экспериментальной группе, их стремление к

взаимодействию с детьми и на родном языке, их большая самостоятельность

при решении различных задач, отмечалась также динамика положительной

мотивации к изучению нового языка и культуры.

Таким образом, сравнительный анализ результатов диагностических

срезов на основе математической обработки статистических данных

подтверждает эффективность разработанной технологии, способствующей

сопряженному речевому и когнитивному развития старших дошкольников.

Выводы по главе 2

В данной главе получила свою практическую реализацию развивающая

технология овладения старшими дошкольниками иноязычной устной речью

средствами искусства в условиях дошкольного иноязычного образования.

Развивающая технология определена как инструмент реализации

теоретически спроектированного процесса овладения старшими

дошкольниками устным диалогическим общением в целях их речевого и

когнитивного развития и как система приемов развития диалогической речи,

определяющих последовательное выполнение детьми упражнений,

обеспеченных средствами искусства в процессе организуемой педагогом

деятельности общения на основе четкого целеполагания.

Выделены характеристики развивающей технологии, в качестве которых

выступают, во-первых, гармоничное соотношение цели дошкольного

иноязычного образования, содержания такого образования и процесса

овладения детьми устным иноязычным общением, во-вторых, ее

психологическое, психофизиологическое и нейрофизиологическое
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обоснование, в третьих, выделение объектов овладения (умения

диалогической речи, умения диалогического общения и когнитивные

способности), в-четвертых, направленность на речевой и когнитивное

развитие дошкольников посредством различных средств искусства.

Предлагаемая технология проектирует поэтапное формирование у

старших дошкольников умений устного диалогического общения и включает

четыре этапа: подготовительный, рецептивный, рецептивно-продуктивный,

продуктивный – этап устного диалогического общения, в рамках каждого из

которых решаются свои практические и развивающие задачи. Разработанная

серия упражнений, последовательно формирующая диалогические умения и

умения устного диалогического общения, обеспечена различными средствами

искусства, которые соответствуют содержанию упражнений и способствуют

становлению у дошкольников когнитивной и эмоционально-волевой сферы.

Доказано, что предлагать детям диалог-образец можно только тогда,

когда они овладели в процессе мотивированного общения всеми

составляющими его репликами и диалогическими единствами, что создает им

возможность самостоятельно, без заучивания наизусть выстраивать

диалогическое высказывание с ориентацией на речемыслительную задачу,

которая формулируется педагогом, дающим образец ее решения.

Включение процесса овладения устной иноязычной речью в контекст

игровой деятельности и управляющие этой деятельностью игровые

речемыслительные задачи, которые решают дети, овладевая иностранным

языком, создают естественную мотивацию общения, а также условия для

взаимосвязанного речевого и когнитивного развития дошкольников. Все

упражнения носят характер заинтересованного общения с педагогом, друг с

другом, с куклами, сказочными персонажами.

Показано комплексное использование различных средств искусства –

слуховых, зрительных, кинестетических – вкупе с задачами, которые

решаются с их помощью на каждом из четырех этапов формирования у

дошкольников умений устного иноязычного общения. Комплексность
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использования различных средств искусства, отвечающих

психофизиологическим особенностям современных детей, выделена в

качестве специфической характеристики предлагаемой технологии.

Обосновано, что комплексное использование средств искусства способствует

задействованию у дошкольников анализаторов восприятия окружающего

мира и продуктивному овладению устной иноязычной речью.

Разработана диагностика оценки сформированности у дошкольников

способности к диалогическому общению, выделены критерии, отражающие

их речевое и когнитивное развитие, и обоснованы показатели и

диагностические задания. Критерии речевого развития дошкольника связаны

с уровнем сформированности у него умений диалогической речи

(реагировать на реплику, стимулировать собеседника на высказывание),

критерии развития когнитивной сферы – с развитием у дошкольников

когнитивных способностей/психических процессов, определяющих

успешность развития иноязычной речи.

Экспериментальная проверка технологии овладения иноязычной речью

дошкольниками с использованием средств искусства посредством

разработанной диагностики, проведенная в естественных условиях

дошкольного образовательного учреждения, позволила показать ее

эффективность и доказать сформулированные положения, вынесенные на

защиту. Экспериментально выявленная положительная динамика

формирования у дошкольников умений диалогической речи, вкупе с

динамикой развития у них когнитивных способностей (фонологическая

способность, оперативная память, слуховое и зрительное внимание)

свидетельствуют о развивающем характере разработанной технологии,

использование которой может повысить, на наш взгляд, качество

дошкольного образования.
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Заключение

В настоящем диссертационном исследовании предпринята попытка

теоретического и практического решения проблемы организации процесса

овладения дошкольниками иноязычной диалогической речью, направленного

на когнитивное и речевое развитие детей посредством развивающей

технологии и комплексного использования средств искусства. В качестве

теоретической основы предлагаемой технологии выступает теория

личностно-развивающего дошкольного иноязычного образования, согласно

которой целью и результатом такого образования является нравственное,

когнитивное, речевое и познавательное развитие личности средствами

иностранного языка.

Выделена специфика овладения дошкольниками устной речью в

условиях дошкольного иноязычного образования, которые определяются как

особенностями дошкольной ступени, так и психологическими,

психофизиологически и нейрофизиологическими особенностями развития

старших дошкольников и их возможностями. Рассмотрены значимые

психофизиологические изменения современных дошкольников, которые

заключаются в снижении их когнитивного развития, росте эмоционального

дискомфорта, снижении желания к активным действиям, любознательности и

воображения, в неразвитости внутреннего плана действий, а также в

недостаточном развитии мелкой моторики и мозговых структур, что в свою

очередь влияет на речевое развитие ребенка, поскольку развитие речи

обусловлено развитием его мозговых структур.

С учетом результатов исследований в области психофизиологии и

нейрофизиологии развития современного дошкольника выявлены условия

формирования умений иноязычной устной речи, определяющие

взаимосвязанное когнитивное и речевое развитие дошкольников.

Установлено, что ведущим видом иноязычного общения в старшем
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дошкольном возрасте является устное диалогическое общение, которое

составляет основу для формирования умений монологического общения.

В качестве одного из самых важных условий развития диалогической

речи дошкольников на иностранном языке обосновано использование

различных средств искусства, которое позволяет задействовать все

анализаторы восприятия окружающего мира ребенком, способствуя таким

образом его взаимосвязанному когнитивному и речевому развитию.

Раскрыт развивающий потенциал различных средств искусства и

создана их классификация по видам восприятия применительно к

использованию в дошкольном иноязычном образовании. Обосновано, что

именно комплексное использованием педагогом современных средств

искусства способствует успешному формированию у дошкольников умений

устной диалогической речи, развитию их интереса к иностранному языку,

тем самым обеспечивается результативность достижения образовательных

результатов, зафиксированных в федеральном государственном стандарте

дошкольного образования.

Разработана технология овладения иноязычной речью дошкольниками с

использованием средств искусства и выделены ее основные характеристики,

связанные с системностью, воспроизводимостью, гарантированностью

результата, а также с наличием системы обратной связи. Доказано, что

технология носит коммуникативный и развивающий характер благодаря

коммуникативным упражнениям и применению средств искусства,

необходимых для овладения диалогической речью дошкольниками. Показана

образовательная значимость старшего дошкольного этапа, поскольку именно

здесь развиваются все способности детей и формируются предпосылки к

учебной деятельности, и от того, как спроектирован этот этап, зависит

успешность овладения иностранным языком в начальной школе.

Разработана серия упражнений, направленных на овладение

дошкольниками устной иноязычной речью и их когнитивное развитие.

Данная серия включает в себя 4 группы упражнений, поэтапно
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формирующих способность дошкольников к диалогическому общению на

иностранном языке. Все упражнения носят коммуникативный и

развивающий характер за счет использования игровых речемыслительных

задач и комплексного применения различных средств искусства, таких как:

изобразительное искусство, лепка, коллажирование, музицирование, пение,

мультипликация и театрализация.

Результаты эксперимента, проведенного в естественных условиях

дошкольных учреждений, обработанные методами математической

статистики, полностью подтвердили гипотезу исследования, доказали

эффективность обоснованной в диссертации технологии и целесообразность

ее использования в дошкольном образовании. Валидность проведенного

эксперимента обеспечивалась критериальной диагностикой развивающих

результатов старших дошкольников.

Перспективность данного исследования видится в том, что созданная

технология, обогащенная средствами искусства, может служит основой для

проектирования технологии овладения иноязычной монологической речью в

детском саду и 1 классе применительно к разным иностранным языкам, в том

числе и русскому языку как иностранному. Полагаем, что данная

диссертационная работа открывает новое направление исследований в русле

личностно-развивающей теории дошкольного иноязычного образования.

Наиболее важным нам представляется изучение таких проблем, как

нравственное развитие дошкольников посредством устного иноязычного

общения и профессиональная подготовка педагога, способного воспитывать

и развивать детей средствами иностранного языка.
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