ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Соколовой Юлии Владимировны на тему
**«ОВЛАДЕНИЕ ДОШКОЛЬНИКАМИ ИНОЯЗЫЧНОЙ УСТНОЙ РЕЧЬЮ НА
ОСНОВЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ ИСКУССТВА»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 5.8.2. Теория и методика воспитания (иностранные языки,
уровень общего образования) (педагогические науки)

Диссертационное исследование Юлии Владимировны Соколовой посвящено вопросу использования средств искусства при овладении иноязычной устной речью детьми дошкольного возраста. Актуальность исследования обусловлена требованиями современного общества к воспитанию и развитию личности дошкольника, используя развивающий потенциал предмета «Иностранный язык».

Текст автореферата позволяет судить о проделанной соискателем значимой работе в решении поставленных исследовательских задач. На основе анализа зарубежных и отечественных педагогических источников выявлены мировые тенденции научно-образовательной деятельности при обученному языку дошкольников, описан лингводидактический потенциал развивающей технологии овладения иноязычной устной речью.

Диссертантом достаточно подробно описаны ход и результаты опытно-экспериментальной работы, свидетельствующие о том, что поставленная цель достигнута, положения, выносимые на защиту, соответствуют заявленным целям и задачам исследования, а выдвинутая гипотеза нашла экспериментальное подтверждение.

Научная новизна исследования усматривается в том, что разработана развивающая технология овладения детьми устной иноязычной речью с использованием различных средств искусства в условиях дошкольного иноязычного образования; выявлена и описана совокупность условий формирования у дошкольников умений иноязычного диалогического общения, определяющих их когнитивное и речевое развитие; доказана целесообразность комплексного использования различных средств искусства для развития устной иноязычной речи дошкольников; разработаны комплексы упражнений, направленных на сопряженное речевое и когнитивное развитие дошкольников на

основе использования различных средств искусства.

Практическая значимость подтверждается тем, что в образовательный процесс внедрена авторская развивающая технология овладения дошкольниками устной иноязычной речью на основе различных средств искусства в целях их речевого и когнитивного развития. Данная технология прошла апробацию в дошкольных учреждениях г. Муром, показала свою результативность, что свидетельствует о перспективности ее практического применения. Полученные результаты могут быть экстраполированы в практику работы начальной школы при обучении устной иноязычной речи.

Список публикаций, представленный в автореферате, дает полное представление об основном содержании исследования, научной новизне, теоретической и практической значимости работы. Апробация результатов исследования осуществлялась диссертантом путем участия во всероссийских и международных конференциях, публикации 10 статей, в том числе 7 в научных периодических изданиях из перечня ВАК.

Принимая во внимание ограниченный объем автореферата, хотелось бы получить комментарии диссертанта по нескольким вопросам, а именно:

1) Какова система принципов организации учебно-воспитательного процесса, лежащая в основе авторской развивающей технологии овладения детьми дошкольного возраста иноязычной устной речью с использованием различных средств искусства?

2) На стр. 14-15 и 16-17 автор дает подробную классификацию средств искусства и описывает возможные варианты их применения на разных этапах реализации развивающей технологии овладения дошкольниками устной иноязычной речью. В этой связи хотелось бы уточнить, каково соотношение различных средств искусства в разработанной авторской технологии и какие из них наиболее результативны при овладении детьми иноязычной устной речью?

Высказанные вопросы выражают нашу субъективную точку зрения, не затрагивают сути работы и не умаляют значимости проведенного исследования:

Изучение автореферата Соколовой Ю.В. на тему «Овладение дошкольниками иноязычной устной речью на основе использования средств искусства» позволяет считать работу законченным исследованием, которое

соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (п.п. 9,10,11,13,14), утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г. с изм. от 26.05.2020 г. Автор диссертации, Юлия Владимировна Соколова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. - Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень общего образования) (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук,
заведующий кафедрой европейских
языков и методики их преподавания
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный
педагогический университет имени Козьмы Минина»

Шимичев Алексей Сергеевич

Адрес: 603000, г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, дом 1, ауд 221.
Тел.: +7 (831) 262-20-44 #259
Email: alexshim@list.ru

24.03.2023г.